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MEDLEMSSTATISTIK  

 

Medlemsstatistik 1996 - 2005: 
 
1996    1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004       2005 

1 576   1 502 1 445 1 505 1 186 1 355 1 558         1 477       1 547        1492 
 

Medlemsantalet har stabiliserat sig kring cirka 1500 medlemmar. 

Siffrorna avser alla medlemmar inklusive familjemedlemmar.  

 

 
EKONOMI     

 
Verksamhetsåret 2006 gav ett litet överskott om 2 371 kr, 

vilket är ett lite bättre resultat än årets budget (styrelsen hade 

budgeterat ett underskott om 2000 kr. Ekonomin är således 

stabil även om överskotten inte är stort. 

 

Projekt som grodaktiviteter, och åtgärdsprogrammen för 

kärrnocka samt fältnocka har inneburit en hel del 

transaktioner. Även bokförsäljning har påverkat 

omsättningen. 

Anslaget från Kristianstad kommun var samma som för 2004 dvs. 4000 kr. 

Även återbäringen från medlemsavgifterna var oförändrat på 19 000 kr. 

 

Charlotte Wigermo 
 

 

 

 



 

FLORAVÅRDSGRUPPEN 2005 
Kontaktpersoner: Kenth O Ljungberg och Torgny Roosvall 

 

Floravårdsgruppen har under vintern, våren och hösten haft inomhusmöten varannan tisdagskväll. Under 

sommaren har vi haft egna inventeringar och sju floravandringar för allmänheten. En röjning genomfördes på 

Gyetorpskärret. Floravårdsgruppen har deltagit i projektet "Hotade växter i Skåne" som drivs av Lunds 

Botaniska Förening. Vi har också deltagit i Naturvårdsverkets projekt òÅtgärdsprogram för bevarande av 

FÄLTNOCKA ò, som vi tidigare fºljt upp som hotad art under m¬nga ¬r. Naturv¬rdsverket faststªllde det under 

¬ret av Charlotte Wigermo och Christer H¬kansson uppgjorda òÅtgärdsprogram för bevarande av 

KÄRRNOCKA ò, som vi tidigare fºljt upp som hotad art under m¬nga ¬r. Det samma gªller òÅtgärdsprogram 

för bevarande av JÄTTEMÖJAò, som upprªttats av Kjell-Arne Olsson. Vidare deltog vi i Kristianstads 

kommuns projekt òSandiga odlingsmarkerò. Mer om dessa nedan. 

 

Årets floravandringar  för allmänheten har varit mycket uppskattade med ca 15-40 deltagare per gång.  

 

Floravandring ï Balsberget-Trynebodaï Måndagen den 25 april 2005, E. Valfridsson och C. Wigermo 

Vårens första floravandring gick av stapeln i naturreservatets östra del. Evert Valfridsson och Charlotte Wigermo 

gick med oss in i Råbelövssjöns västra strandskog. Där fick vi bl a se lundkardborre , skogstry, kaprifol , 

skogslök, storrams, vispstarr, S:t Pers nycklar, svalört, gulsippa, vitsippa, vit blåsippa och underviol. 

Torgny antecknade 45 arter. 

 
 

 
 

Floravandring ï Lindkulla, N Fjälkestadï Onsdagen den 25 maj 2005, Charlotte Wigermo 

Denna kväll besökte vi en betesmark som Charlotte hade hittat vid sina inventeringar till Skånes flora. Under vår 

vandring såg vi flera mindre vanliga arter på torrare marker bl a backsippa, sandkrassing, jungfrukam , 

brudbröd , gullviva, äppelros, spåtistel och luddfingerört . Den senare finns i Sverige endast i Skåne och västra 

Blekinge. På lite fuktigare mark fann vi  S:t Pers nycklar, rosettjungfrulin  och klasefibbla. 

Torgny antecknade 69 arter. 

 

  
 

 

Exkursionsdeltagarna Vit blåsippa 

Luddfingerört 



 

Floravandringar ï òDe vilda blommornas dagòï Söndagen den 19 juni 2005 

Ett samarrangemang med Svenska Botaniska Föreningen, som genomfördes för fjärde gången på många platser i 

Danmark, Norge och Sverige. Naturskyddsföreningen i Kristianstad anordnade vandringar på två platser, dels 

Brantahallar  i Bromölla kommun med Sam Skällberg, dels Kumlan-Möllegården vid Maglehem i 

Kristianstads kommun med Torgny Roosvall. 

- Kristianstads-vandringen började i reservatens norra del och gick först österut över de delar som tillhört 

Möllegården. Där såg vi bl a på skillnaden mellan gråfibbla  med långa revor och mattfibbla, som har korta 

revor. Vi letade sedan efter stor sandlilja som vi till slut hittade. Närmare landsvägen, på väg till 

sandstäppsytorna, fann vi den lilla tvåbladiga ormbunken låsbräken. På sandstäppsslutningarna såg vi sedan 

sandstäppens typart, tofsäxing, tillsammans med bl a sandtimotej, grusviva, hedblomster och grådådra. 

Därifrån gick vi ner mot Kumlans strandskog invid Julebodaån. Här fann vi bl a nattviol , sårläka, 

midsommarblomster och aklejrutan  med dess skira ljust rosa blomställningar. Torgny antecknade 160 arter. 

 
 

 
 

 - Bromölla-vandringen : Ett 40-tal intresserade följde med på en vandring i södra delen av Brantahallar denna 

soliga söndag. Längs stigen söder om skjutbanan gavs tillfälle att se växter som inte tuktats av betande djur. 

Bland annat studerades skillnaderna mellan rödklint  och väddklint, ängshavre och luddhavre samt 

majbräken, träjon  och skogsbräken. Buskarna längs stigen ägnades en del intresse; där växte benved, 

brakved och vägtorn (getapel) tillsammans med slån, rosor och björnbär . Jämförelse kunde också göras 

mellan rödklöver  och skogsklöver. Väl inne på betesmarkerna i Brantahallar var blomsterprakten inte lika 

påtaglig - det var välbetat och kortsnaggat tack vare den stora flocken amkor som står för den dagliga skötseln av 

området. Exempel på olika strategier för att klara sig undan mularna fanns i överflöd - små, lågvuxna ettåriga 

örter som sandnarv, fältarv och backförgätmigej visades, liksom små nedliggande exemplar av jordklöver  

och trådklöver  liksom en av områdets rariteter, pimpinell . Bladrosetter, platt tryckta till marken, klarar sig 

också och vi tittade på gråfibbla, tusensköna och gullviva. Ett annat sätt att klara sig är att vara osmaklig eller 

giftig, den typen representerades av smörblommor som växer glest utspridda i betesmarken. Det kanske 

vanligaste sättet att undgå betesdjuren är nog att försvara sig med taggar. Sådana växter i detta området är bl a 

jordtistel  och en och annan vägtistel samt puktörne och många buskar, t ex slån, rosor, björnbär och 

hagtorn. Lite gömda av små betespåverkade "purror" av slån hittade vi en hel del andra örter, teveronika, 

jungfrulin, ängs- och skogsviol, backnejlika, mandelblomma, humleblomster, ängsnattviol och 

ängsskallra. På en del tuvor hittades spridda exemplar av kattfot . I skuggiga lägen fanns en och annan 

vårblomma kvar, som vitsippa och St Pers nycklar. Gräs som hunnit gå i ax tycks djuren undvika, mest hittade 

vi av kamäxing och darrgräs. Ner mot de lite fuktiga ängarna vid Bjerstedts korra tillkom en del starr, t ex 

hundstarr  och hirsstarr , samt örter som höskallra, ängsbräsma, bäckveronika, dyveronika och 

tiggarranunkel . Helt oväntat hittade vi också ängsnycklar rätt långt söder om dess vanliga förekomster i 

området. 

 

 

Låsbräken 

Hanplantor av kattfot 

Aklejruta 

Sankt Pers nycklar 



 

Floravandring ï Lövhall, NO Österslöv ï Torsdagen den 7 juli 2005, Torgny Roosvall 

Lövhall är sedan gammalt känt för förekomsten av fetknoppar och fältnocka. Målet med dagens vandring var 

fetknopparna. Vi fick se följande fetbladsväxter, sedumarterna kantig fetknopp, gul fetknopp, vit  fetknopp och 

liten fetknopp samt den nära släktingen kärleksört . I övrigt såg vi bl a backsippa, äppelros, brudbröd , 

jungfrulin , gullviva och den tjusiga axveronikan. 

Torgny antecknade 37 arter. 

 

  
 

Floravandring ï Trädes- och sandmarker i Åhus ï Måndagen den 25 juli 2005, Kjell-Arne Olsson 

Floravandringen måndagen den 25 juli ägnades åt trädesmarkerna i den västra delen av Åhus. Efter samling vid 

Sånnaskolan besökte vi den intilliggande trädan som blev upplöjd hösten 2003. Vi kunde gemensamt konstatera 

att denna åtgärd varit positiv. Bland annat har knylhavre minskat kraftigt och arter som blåeld och rågvallmo 

ºkat. Dªrefter kºrde vi till ògroddammarnaò intill det stora sandupplaget som planerar man att anvªndas som 

utfyllnad vid Täppetstranden. Här vandrade vi upp till Sånnarna där Kristianstad Vattenrike kommer att anlägga 

en ny besöksplats som ska informera om det gamla trädesbruket som en gång i tiden var vanligt i trakten. Här på 

den torra, magra gräsheden kommer mindre partier att plöjas upp och odlas enligt ett rullande schema för att 

sedan läggas i ny träda. Förhoppningsvis kommer därigenom floran att gynnas med bland annat ett större inslag 

av ettåriga växter. Därefter promenerade vi den korta sträckan bort till området där den nya golfbanan anläggs. 

Under anläggningsarbetet har sand från platsen använts. Då det visat sig att sanden här har ett mycket högt pH-

värde och hög kalkhalt, har golfklubben gått med på att inte återställa ett ca 5000 kvm stort område utan låta det 

ligga orört. Än finns det inte så många växter som lyckats etablera sig i den öppna sanden, men förhoppningen är 

att sällsynta växter knutna till sandstäpp i framtiden ska få en fristad här. Till en annan sandgrop på golfbanan 

har drygt 200 kvm sandstäpp flyttats från den numera exploaterade tomten mellan Statoil och Musketörsgatan i 

centrala Åhus. Vid vårt besök blommade t. ex. axveronika och solvända, men vi kunde även hitta några 

blommande exemplar av sandnejlika mellan tuvor av tofsäxing och sandsvingel. Dagens vandring avslutades 

på trädesmarkerna väster om Furuhov. Bland annat besökte vi en borsttåtel-hed med enorma mängder av 

hedblomster. /Kjell-Arne Olsson. Birgitta antecknade 31 arter. 

 

  

Kantig fetknopp 

Pukvete 



Floravandring ï Härlövstippen ï Måndagen den 15 augusti 2005, Charlotte Wigermo 

Efter samling vid gasfacklan tog Charlotte oss upp över tippen, sydväst ut mot infarten vid Vassvägen. På den 

första delen där täckningen legat längst var mållorna dominerande. När vi sedan kom in på områden där marken 

mer nyligen omrörts ökade artrikedomen märkbart. Det är inte för inte att man talar om en soptippsflora. Det är 

m¬nga arter som man òviltò nªstan uteslutande hittar på soptippar. Här kommer en uppräkning av några arter 

som vi hittade: ekorrkorn , blåmålla, rödmålla, spjutmålla, opievallmo, borstsenap, fältkrassing, 

gatkrassing, norsk fingerört , lindmalva, dill , spikklubba, ballongblomma, sträv kardvädd, sandklint, hirs, 

kanariegräs, kolvhirs , pumpa och det numera sällsynta åkerogräset åkermadd. 

Torgny antecknade 92 arter. 

 

 
 

I år blev protokollföringen av arter något bättre än förra året. Totalt antecknades 211olika arter. 

I protokoll från 55 av de 155 vandringar vi gjort sedan 1983, har Märta Malmer, Christer Persson, Karin 

Strand, Birgitta Vallgren och Torgny antecknat totalt 775 olika arter, varav 33är nya arter för året. 

 

 

Mosslunda 
Året på Mosslunda var som det brukar. Orkidéblomningen var mycket riklig. Betet var bra. "Efterbetet" i den 

centrala fållan blev även i år mycket bra.  

År 1990-1991 inventerade vi 9 storrutor om 100 m
2
. Var och en innehållande 5 smårutor om 1 m

2
 där alla arter 

och deras täckningsgrad antecknades. År 1993 återinventerades en storruta inkl sm¬rutor (òkrutbrªnnarrutanò), 

som inventerats 1990. År 2005 återinventerades denna igen plus ytterligare en som hade inventerats 1990 

(òsºdra klasefibblerutanò) fºr att se hur det sena betesp¬slªppet i centralf¬llan eventuellt påverkat floran. 

Fºrªndringarna mellan 1990 och 2005 var sm¬. I òkrutbrªnnarrutanò hade fºljande arter òfºrsvunnitò: 

knylhavre, hundäxing, gåsört, åkervädd och flockfibbla. Fºljande arter hade òtillkommitò: knapptåg, 

loppstarr , vitsippa, kattfot , rikligt med vildlin  och jungfrulin . I òsºdra klasefibble-rutanò hade fºljande arter 

òfºrsvunnitò: hundäxing, ängsull, glasbjörk, vårtbjörk  och backsippa. Fºljande arter hade òtillkommitò: 

kärrfräken , vägtåg, ängsfryle, agnsäv, nålstarr , vitsippa, blåsuga, sommarfibbla, rotfibbla  och rikligt med 

jungfrulin . Dessutom hade i denna ruta följande arter märkbart minskat: rödven, luddtåtel, gåsört, gulvial och 

röllika . Däremot hade småvänderot ökat. Totalt har 161 arter någon gång hittats i de 9 storrutorna. 

/Torgny Roosvall 

 
 

 
 

 

 

 

Lindmalva 

Krutbrännare 

Exkursionsdeltagarna 

Klasefibbla 



 

Gyetorpskärret 
Vi röjde Gyetorpskärret, den 19 mars. Behovet är mycket stort, men tack vare att vi var så många kunde vi 

fortsätta att röja på de viktigaste delarna. Vi hade lite otur då det hade snöat någon dag innan och högen som vi 

inte kunde elda upp 2004 var full med hårt packad snö. Det gick inte att elda upp den helt vid detta tillfälle. Vi 

fick åka dit igen och dra ihop resterna den 1 maj. Mycket återstår dock, varför ny röjning har beslutats ske 

lördagen den 25 mars 2006. 

 

  
 

Hotade växter i Skåne 
Floraväkteriet, som vi håller på med i Kristianstads kommun, omfattar f n 73 hotade arter funna på ca 550 

lokaler. Arbetet åt Artdatabanken leds av Lunds Botaniska Förening, som bestämmer vilka arter som skall 

kontrolleras. 

 

Åtgärdsprogram för bevarande av FÄLTNOCKA  

Den 12 maj 1999 fastställde Naturvårdsverket åtgärdsprogrammet för bevarande av FÄLTNOCKA  att gälla 

1999-2002. Detta har sedan förlängts. Naturskyddsföreningen deltar bl a med inventeringar, kontakter med 

markägare och arrendatorer avseende tillstånd till plantering och avtal om betesfredning på våren tom juni varje 

år. Detta för att avbetning av blommorna inte skall ske, att fröna kan mogna och spridning kan ske. På 

Tosteberga hittades ca 400 òvildaò blomstªllningar jªmfºrt med 650 förra året. Blomningen på övriga lokaler var 

god. 

 

  
 

Gyetorp 2005 

Fältnocka 


